gaioreni imporlunissimum ; dignus esl qui hoc loco commendelur in rci

gloriosani mcmoriani.

Accusatus fuerat injiiriariim, et a Theophrasto Renaudot, gazetario,

inique vocatus in jus magister Guido Patin, vir probus ac pereruditus,

quôd videlicet ipse M. G. Patin in epistola quam ipse scripserat, et

praefixam operibus Danielis Sennerti, medici percelebris, dedicaverat

M" Renato Moreau, doctori medico Parisiensi et regio Medicinae

professori, inter cetera laudum argumenta quae congerit et commémo-
rât, hoc unum enotasset ac celebrasset quod prtediclus Renatus Moreau
apologiam pro Facultate scripsisset adversus quemdam nebulonem qui

fïctœ pietalis,el charilalis non syncerœ larvam prœtendens,elc.Q\ise verba

ratus ille Renaudot adversum se scripta fuisse a M" Guidone Patin,

iitem primo conteslatur movetque contra bibliopolas qui, cùm déclaras-

sent se ejus epistolae authores non esse, utpote latinae linguœ ignaros,

datam tamen sibi a M. G. Patin eam epistolam mandandam typis: ipse

statim Renaudotus M. G. Patin vocavit in jus, diemque dixit coram
Domino Daubray, libellorum supplicum magistro, dirimendœ huic liti

deputato, qui, audito Do Patin, libère ac ingénue authorem epistolae se

confitentem, sed verba illa crédita injuriosa a gazetario, non esse de
ipso, sed de Guidone de la Brosse, medico empirico, intelligenda, qui

atroces injurias et contumelias evomuerat libro suo De Plantis contra

celeberrimam Medicinse Parisiensis Facultatem, statim judex Patinum
dimisit et gazetarium. Sed ductus odio et invidia gazetarius novœ litis

faces accendit adversus Dom. Patin; ipsamque defuncii de la Brosse
sororem, Ludovicam de la Brosse ncitare ad liligandum meditatus est.
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Quae idcirco a Renaudoto impulsa, litem cum ipso suscepit, ea mente
ut reus contumeliarum et injuriarum M. G. Patin mulctaretur, atque
famam, honoremque, utaiunt, utrisque aut utriuslibet cogeretur repa-

rare. Conveniunt itaque in Tribunal judiciorum regise domus, vulgo,

aux Requesies de l'Hosiel, et litigantes et caussidici, etc, quidem adver-
sarii, qui se per sex menses ad actionem hanc nullius alioquin momenli
comparaverant contra Dom. Patin; accusant, criminantur Pati-

num usum verbis famosis nebiilo, blatero. Sed ecce insurgit animose
Patin, et causam ipse suam diserte agens utrumque acernme confutat,

docet, probatque non esse verba illa nebulo, blalero, injuriosa; atque
intérim arguit et acute perstringit Renaudotum(cui nasuserat deformis,

erosus ac semesus ex variolis), hàc e divo Hieronymo ad Bona-
sum obtrectatorem et nasutum rabulam scribente, ep. 16, 1. i,

selectarum sententia : « Disposui nasuin sccctre fœtentem, tiineal quistru-

mosLis est. » Quibus et aliis egregie et eleganter dictis, atque extempo-
ranea, sed erudita et longiuscula oratione a doctissimo Patine narratis,

mirati judices, acer et promptum ipsius ingenium, rationesque opposi-

tissimas et expeditissimas, eum facile absolverunt, tanquam inique

accusatum. Accusantes autem emiserunt, omnibusque omni lite ac

forensi actione interdixerunt, quod vulgo dicitur, hors de Cour el de

proce^, prœsentibus multis auditorum millibus. Die jovis 14 augusti

1642.

{Reg. Comm. XIII, f" 141, v°, et sqq.)

II

Die jovis, \4 marlii 1648, dispulavit de cardinalilia quœslione, prceside

magislro Guidone Patino, doctore medico el chirurgiœ professore,

nj(7jÇ-/s/t'r Joannes de Montigny, Abrincensis, mediciiuv baccalaureus.

El eral quœslio lalis :

F.STNIÎ LONG^ AC JUCUND/E VlTv€ TUTA CERTAQUE
PARENS SOBRIETAS ?

Sub noctem ejusdem diei, monuit me Dominus Patin, iteratam fuisse

illi significationem sistendi se coram triumviris regiis die sequenti. Con-
vocant ad eos hora assignata, ut collegae nostri Facultatis nomine cau-

sam susciperem. Sed patronus noster Dominus Chenvot noiuit ut compa-
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rerem, cùm in causa non esset Facultas. Itaque discessi, monito prius

Domino Patin, ne quid in sui et scholae detrimentum faceret
;
quod si

praesentiret minus propitios et faventesjudices, peteret ut decanus voca-

retur, rationem redditurus thesis quam subsecaverat ille, et prœterea

Facultas probaverat, disputandamque decreverat, speciali articule con-

vocata. Non suam jam esse causam sed scholae lotius. Is igitur, regiorum

triumvirorum praetorium ingressus, audita frigida et parum ingeniosa

pharmacopaeorum querimonia per patronum, defensionem suam ingeni'a

etsibi familiari facundia exorsus est, insigni loco Cornelii Taciti, Cre-

mutium Cordum, virum fortem et strenuum, novo ac tuncprimum audito

sed futili crimine postulatum, in medio senatu sic orantem inducentis :

« Verba mea, P. C, arguuntur, adeo factorum innocens sum ». Litem

enim illi intentasse pharmacopseos, ssevo inveteratoque odio concitatos,

cum in ejus vita et moribus nihil deprehenderent quod arguere possent,

de vocabulis quibusdam suae theseos, cujus neque sensum, neque verba

caperent, latine nescientes, et prœterea de remediis minus abillo proba-

tis in quibusdam morbis. Tanti odii causam esse quod facili et parabili

uteretur medicinâ, paucissimisque medicamentis; non vero sumptuosa,

quge pharmacopœorum inopiae medetur, dum segroruni loculis insidise

struuntur. Verba porro illa, non tam esse sua quam sapientissimorum

veterum, Senecse, Plinii, Apuleii, seplasiariorum et exoticorum reme-

diorum fréquentes abusus damnantium, et deauratarum pyxidum infini-

tum numerum redarguentium, quibus stolidœ nimiumquecredulaeplebe-

culae qui eas habent oculos perstringunt, fucum faciunt, et turpiter im-

ponunt. His se neminem nominatum voluisse, pharmacopseos tamen

nominari velle. Rem ipsam pyxides non attingere, abusum dumtaxat

improbare in %butentibus ; in quorum numéro si seipsos reponant phar-

macopaei, dicturum se cum d. Hieronymo : « Disposai fœtentem nasum
secare, timeat qui sirumosus est. » Non minus iniquam et vanam esse illo-

rum querimoniam de remediis rejectis : veterem et veram esse opinio-

nem ab illo affirmatam
;
quae etiam falsa non ideo tamen redargui posset,

quatenus tanquam problema proponitur et publicse disputationi subjici-

tur : non secus ac in scholis theologicis christianae veritates in dubium
quotidie revocantur nullo reclamante et conquerente. Nescire quid illos

nunc movisset cum idem ipse in thesi : an homo a natii'itate morbus, aut

très aut quatuor annos proposita et a tam multis non solum indigenis,

sed extraneis toties expetita, ut octies édita fuisset, eadem, imo plura

affirmasse!, exemple atque imitatione multorum Facultatisclarissimorum

virorum, quorum thèses prac manibus haberet, a dignissimis decanispro-

batas ; adeo novum non erat in publicis disputationibus talium medica-

mentorum virtutes excuti. Lapidem Bezouar, idolum faiuorum vocasse,

eo quod soli fatui multas magnasque virtutes illi tribuant, sola opinione
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ducti ; theriacam, composilionem luxiiria.', quod nimia variorum simpli-

cium copia luxuriet, non vero quod faciat ad venerea, ut quatuor ex

pharmacopaeis(tanta intereos régnât barbaries et latini sermonisinscitia)

sibi sic persuaserunt, ut sciscitati sint unum ex collegis nostris, virum

eruditum et fide dignum, quo nomine Plinianuin illud epitheton illi tri-

buere; eamdem esse mithridati et aliorum id genus antidotorum rationem.

Stibium diabolicum medicjnienlum se vocasse, non ad purganda corpora,

sed ad jugulandos homines excogitatum, authoritate motus doctissimi

Mercurialis, et potissimum solemnis illius decreti Facultatis sub Simone

Petreo, eximio viro, anno 1 566 lati. Cum sit potius T«/>8cy.Tt/.ov quam

y.oêv.o-iy.0') medicamentum, se rêvera illo nunquam usum, quod incidisset

in prceceptores eruditissimos, et multorum clarissimorum doctorum

Facultatis usus fuisset consuetudine, qui ab eo venenatoremedio abhor-

rèrent. A quibus cum ipso veluti lacte idem odium suxisset atque hau-

sisset, licere tamen illi damnare ejus usum, cum sapienti viro et bono fas

sit aliorum infamia frui, et ex alieni viiii emundatione meliorem evadere.

Se multos gegros ab eo vidisse jugulatos, ut pudeat tôt homicidiorum,

atque ab ejus usu revocare eum aliéna expérimenta, et infelices multo-

rum mortes. Mirum esse quod pharmacopaei pati non possint ut videamus

quod contingerequotidie videmus, velintque nos cogère ut fidemsensibus

ipsis detrahamus, fustium pœna digiii ex Aristotele. Se mirificas illasanti-

dotoscardiacas in thèse designatas vocasse Arntitm qiiisquilias pulidas ab

ignaris nebulonibus conjîclas, etc., quia Arabum consilium totum positum

fuisse videtur ut naturam totam pharmacopaeis vectigalem et quasi tribu-

tariam facerent. Sola duntaxat sydera superesse, quœ non potuerint e

. cœlis avelli et in pharmacopseorum officinas deduci, ut ex eorum usu

etiam aliquid lucri caperent pharmacopaei. Se nebulonis nomine Avi-

cennam potissimum inielligere pharmacopseorum principem, quem non

medicum fuisse multi non immerito contendunt, sed scriptoris alicujus in

medicina transcriptorem infelicem et infortunatum ; aut si medicinae insi-

gnem negatorem,uteumappellatvir supraomnemeruditionislaudemposi-

tus Josephus ScaHger in epistolis, impostorem porrofuisse merum, ne di-

ceret tortorem et carnificem potius quam medicum prœcipue ex eo cons-

tare quodcontendat segrisacuto morbo laborantibus non esse prius mitten-

dumsanguinem quam signacoctionisapparuerint, hune errorem non so-

lum perniciosum sed etiam lethalem esse ratione experientiaconstare, ut

inter ceteros firmissimis rationum ponderibus atque momentis demons-
travitneotericorum omnium, praecipue Joannes FerneliusScholœ Medicse

Parisiensis sydus clarissimum. Post haec et alia similia animose atque

generose dicta, tandem loquendi finem fecit Patinus noster, ne prolixiori

sermone (jam enim plus quam cum dimidia horam in dicendo insumpse-

rat), sequissimis judicibus suis aurem patientissime commodantibus
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molestus esset : neve auditorum qui magno plausu eum audiebant, patien-

tia abuti velle videretur, sequentibus itaque verbis conclusit :

« Videtis, Judices integerrimi, postulationis pharmacopœorum
« iniquilatem, dum voluerunt ut medica mea thesis quse de sobrietate

« tota est, esurialibus hisce feriis, tanquam falsa et erronea a vobis

« improbaretur atque damnaretur. Finiam igitur post amplissimam

« quam attentioni vestrae et benevolentiœ debeo gratiaruni actionem,

« elegantissimi veteris poetœ accommodatissimo hocce versiculo :

« Judicio de me vobis fui, vos eritis Judices. »

His dictis, Triumvirorum regiorum nomine dom. Audomarus Taleus,

antiquior advocatus regius, ad pharmacopseos conversus, sic ait :

« Pessimo et iniquissimo consilio litem movere voluistis domino Patin.

« Iniqua est vestra expostulatio ; odiosus est et plane ratione carens

« supplex vester libellus, quem nobis adversus eum porrexistis. Opti-

(( mae sunt illius rationes ; cautius et sapientius egissetis, si ab hac

« lite, ad quam furor, odium et nimiuslucri ardor prgecipiter vos ege-

« runt, abstinuissetis, oflficinas vestras curando, et in iis medicorum
« prsescripta fideliter a vobis observanda et praestanda opperiendo,

« quotiescumque ad vos deferentur : Quatenus magistri sunt, et prae-

« ceptores vestri, ejusque artis summi praefecti ; cujus estis tantum

« ministri. Quo nomine gloriam et obsequium singulis eorum debetis
;

« ad quod tanquam ad prsecipuam muneris vestri partem serio vos

(( hortamur atque compellamus. Interea vero, abite atque secedite. »

Tum abiturientem Patinum nostrum idem Taleus revocans, his

verbis affatus est: « Tu vero Guido Patine, hoc tibi habito: responsa

« tua, rationesque probamus, thesim tuam ut opus eximium laudamus,

« et eruditionem tuam singularem, saluberrimo vestro ordini honori-

n ficentissimam suscipimus. Perge bene mereri de republica et famam

« tuam adaugere satage, bonis artibus et insigni totius Lutetise com-

(( modo
;
quod te alacri fortique animo jamdudum prœstare, neglectis

« adversariorum tuorum vanis fictisque in te rumoribus, apprime novi-

« mus
;
quod si facere perseveraveris, credas velim totius senatus

« gratiam et authoritatem nunquam tibi defuturam adversus ejusmodi

<( hominum querimonias et cavillationes. » Atque haec scripta sint his

commentariis in commendationem doctissimi collegae nostri Dom.
Patin, et rei gloriosam memoriam.

{Reg. Comm. xiii, f" 323, v°, et sqq.)
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II

Nomination par la Facullé d'un curé de Saint-Germain le Vieux, à Paris

en 1652

Die lunae 26 augusti 1652, convocata fuit Facultas per schedulam ad

singiilos doctores per bidellos iatam more solito. Fréquentes doctores

hisce comitiis interfuerunt quibus decanus aperuit ad Saluberrimam

Facultatem Mediciriae Parisiensis pertinere jus conferendi pastorale

beneficium sive curiam Divi Germani Veteris in Civitate, vacantem per

obitum magistri Henrici Pignié, nuper demortui ; eisque jus iliud

conferendi competere probavit per ea quae acta et confecta fuerant in

comitiis Academise, postremis mensibus maio et junio, quibus magister

Philippus de Buisine, consultissimœ Facultatis Juris Canon ici decanus,

capellaniam quandam Academiam tune vacantem per obitum cujusdam

dicti Habit contulit quidam sacerdoti et professori dicto... Geflfrier, ut

patet ex commentariis Academise, quos pêne se habet vir optimus,

Magister Nicolaus Quintaine, scriba Academiae Parisiensis.

His allatis et probatis, Decanus retulit Facultati, quatuor esse

concurrentes sive competitores, qui supplices a Facuitate petunt atque

ambiunt istud beneficium. Quorum primus est illustrissimus atque

reverendissimus antistes, dominus des Roches, cujus in nos amori et

benevolentiae, et in scholam nostram iiberalitati, nos plurimum deberi

ultro fatemur ; cujus Reverendissimi antistitis binas epistolas, unam ad

Saluberrimam ipsam Facultatem, alteram ad se Decanum, ipsi Facultati

et toto ordini legendas attulit. Quibus perlectis nemo quisquam ex

singulis doctoribus prgesentibus (aderant autem pêne omnes,) visus est

commoveri, in gratiam illius quemnobis offerebat dominus des Roches.

Erat autem ille magister Jacobus Gaudin, Turonensis, doctor et

socius Sorbonicus, coUegii Turonensis quod est Parisiis Gymnasiarcha,

Professer regius in aula Cameracensi, canonicus Beatae Mariae

Parisiensis, et concionator celeberrimus.

Secundus competitor est vir clarissimus magister Joannes Merlet,

ex decanus, de toto nostro ordine meritissimus, eamdem gratiam pos-

tulans pro filio, magistro Andréa Merlet, abbate Santi Laudi, in

Normania, sub episcopatu Constantiensi.

Tertius est magister Joannes Piètre, vir eruditissimus, idemque

proxime ex decanus, pro magistro Simone Pietreo, fratre amantissimo,
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in Senatu Parisiens! nostrae Facultatis patrono, qui nomine clarissimo-

rum et praestantissimorum virorum magistri Simonis Pietrei, Mel-

densis, avi sui ; magistri Simonis Pietrei, Parisiensis, qui vir fuit in-

comparabilis et Scholge nostrae Parisiensis grande columen, atque

decus eximium, patrui sui ; domini Mag. Nicolai Pietrei, fratris, viri

doctissimi, idem illud beneficium sibi a Facultate nostra conferi,

summosuo jure postulabat. Auguslum nomen et insigne hoc Pietreorum

in arte nostra, et in Facultate Medicinse Parisiensi, imo tôt bénéficia

nobis collata a tôt clarissimis viris quos nobis aluerat et educaverat

ab integro seculo tanta familia, supra vulgus medicorum erudita, ex

omni parte laudanda, et omni laudatione dignissima, longe majorem

gratiam merebantur. Sed hoc non tiniebat temporum iniquitas, per

quae sic erat in fatis, ut viris doctissiniis, prœstantissimis et de schola

nostra undequaque bene meritis, nuila gratia rependeretur, imo genus

omne gratificalionis et beneficii etiam gratuiti pêne denegaretur.

Quartus competitor fuit magister Nicolaus Richard, collega noster,

idem ipsum beneficium ambiens, pro fratre, baccalaureo theologo,

quem audio virum esse doctissimum, sancti Augustini doctrinœ de

gratia efficaci propugnatorem acerrimum, et divini verbi prseconem

celeberrimum.

Tandem Decanus, finita ejusmodi propositione, totum ordinem est

obtestatus, ut unusquisque doctorum in nominando parocco suffragium

ferret, suo ordine, sine tumultu aut strepitu, nec unquam liceat cui-

quam collegam suum dicentem interpellare ac interturbare. Quod si

quis secus fecerit suffragio careat pro muleta, et illico de cœtu exire

jubeatur.

Talibus a Decano prolatis, et ab universo ordine probatis, vir nobi-

lissimus magister Joannes Merlet, quum seniores dicturi essent sen-

tentiam, intercessit quominus quisquam de praesenti negotio decreverit

priusquam quatuor competitores supra nominati se exhibuissent Facul-

tati, eaque de causa deposuissent in manibus Decani suos titulos,

quibus nitebantur et quorum ope idonei ac digni judicare possent qui

ejusmodi beneficium a Saluberrima Facultate impetrarent. Aliqui

putarunt istud obstaculum inutile, et tanquam impedimentum ad ali-

quam moram obtinendam, a magistro' Joanne Merlet excogitatum

autumarunt; nihilominus tamen itum est ad suffragia, et pluribus pla-

cuit postulatio illa domini Merlet; sicque cum majori parte, conclusit

Decanus, et ad alla comitia rejectum est istud negotium de nominando

parocco, pro aede sancti Germani Veteris in Civitate.

Die mercurii 4 septembris 1652, convocata fuit Facultas per bidel-

lum, articulo speciali, more solito, hora secunda promeridiana. Tune

retulit Decanus se in manibus habere quos Saluberrimae Facultati exhi-
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buit titulos trium competilorum, quos a triduo ab illis acceperat. Magis-

ter Andréas Merlet adferebat literas sui baptimatis, sui in artibus

magisterii in Academia Parisiensi, et sui sacerdotii. Magister Simon
Piètre attulit literas scholastici jurati in Academia Parisiensi, literas

tonsurae et confirmationis; literas baccalaureatus et licentialus injure

civili, in Academia Aurelianensi ; ut et literas doctoratus in jurecano-

nico Parisiis adepti. Magister Joannes Richard attulit literas confir-

mationis et tonsurœ; literas sui sacerdotii, literas baccalaurei théologie!

Sorbonici; literas sibi concessas ab episcopo Parisiensi pro audiendis

confessionibus, pro habendis sacris concionibus, et pro licentia dispu-

tandi in hœreticorum et sectariorum perfidiam. Novus competitor et

nuper exortus, magister Joannes Vacherot, coilega noster, mihi quoque
deposuit in manibus literas tonsurae et confirmationis ; ejus eruditionem,

probitatem, pietatem, et alias virtutes christianas, morum candorem
eximium, ut et singularem ejus in medendo solertiam ac industriam

omnes noverant.

Tandem itum est ad suffragiapro nominatione parocci sancti Germani
Veteris, tranquille ac placide, quam ex majori suffragiorum numéro
obtinuit magister Simon Piètre, Parisinus, in senatu F'arisiensi patronus

fidissimus, filius magistri Nicolai Piètre, viri clarissimi, et olim collegae

nostri, qui doctor fuit supra omnem laudem et titulos ; obiitque summo
rei medicae detrimento ac incommodo, anno Christi Salvatoris 1649,

antiquior Scholœ magister. Quiescat in pace vir eximius, in cujus laudi-

bus enarrandis opus esset altero Cicérone.

[Reo^. Comm. XIII, f" u^etsqq.)

IV

Discours de Gui Paiin contre Phil. Charlier au sujet de l'antimoine.

Messieurs,

La Faculté de Médecine de Paris pour laquelle je parle comme doyen
ne manque pas de raisons très valides et très bonnes contre son adver-

saire Mr'. Jean Chartier.

Luy et son advocat ont changé l'estat de la cause, et ont dit beaucoup
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de choses qui ne servent icy de rien, et qui ne sont point au subjet dont

il y a contreverse entre la Faculté de Médecine et Jean Chartier.

Ils ont parlé de l'antimoine comme d'un très excellent médicament
parce que le prétendu libelle, dont il est question traite de l'antimoine;

mais Messieurs, ce n'est point ce qui nous meine : que l'antimoine soit

bon ou non, il n'importe pour le présent ; ce n'est point icy que cette

question se peut décider, ny le lieu de débattre cette controverse. Je

vous diray donc ce que c'est, messieurs, si vous m'accordez tant soit peu